
云浮市工业废物资源循环利用中心项目

二期工程竣工环境保护

验收监测报告

建设单位：云浮市深环科技有限公司

编制单位：广东一方环保科技有限公司

2023年 4月



建设单位法人代表：庄文忠

编制单位法人代表：江岚

项目负责人：薛志强

报告编写人：董淑怡、陈新林

建设单位：云浮市深环科技有限公司 编制单位：广东一方环保科技有限公司

电话：0766-8633868 电话：020-83658317

传真：/ 传真：/

邮编：527300 邮编：510095

地址：云浮市云安区六都镇绿色日化产业

集聚区信安路 1号
地址：广州市越秀区恒福路 288号 303房



I
[...]
切式破碎机中，进行自动机械破碎，破碎温度在50-60℃，产生的微量有机废气收集后统

一处理，物料破碎成10-30mm碎块，破碎机破碎后的物料再经过螺旋输送机送入打包区，

打包后的物料送往青洲水泥厂进行投加焚烧处置。其预处理流程如图3.6-8。



69

有机固态

输送机

提升机

剪切式破碎机

螺旋出料机

打包区堆场

输送

水泥窑协同处置

图 3.6-8 有机固态危险废物预处理工艺流程图

（3）有机液态危险废物

要进行协同处置的液态废物主要是循环利用中心收集的一次废物，主要包括：精（蒸）

馏残渣、染料、涂料废物、有机树脂类废物、废有机溶剂与含有机溶剂废物、废矿物油与

含矿物油废物、油/水、烃/水混合物或乳化液、染料、涂料废物；还有部分综合处理产生

的浓缩液：主要为染料、涂料废物浓缩液。液态废物的预处理以混合均质为主要手段：废

液分别存储于带有搅拌机的储罐中，根据储存废液的物性及酸碱度情况，在确保没有不良

反应及危险物产生的情况下进行废液之间的相互混合均质。从废液有无热值来分，主要分

为两类废液，一类有热值废液，一类无热值废液。有热值废液与无热值液态废物按一定比

例混合经过滤装置过滤后存于混合液储罐或吨桶中，经过滤后的混合液运输至青洲水泥厂

由输送泵输送至喷枪射入水泥窑窑尾进行焚烧处置。

液态废物 过滤 输送泵 调质反应槽

过滤输送泵储罐运输

水泥窑协

同处置

图 3.6-9 有机液态危险废物预处理工艺流程图



70

3.6.2产污环节汇总

二期工程完成后全厂的产污环节如下：

（1）废水

1）物化处理水污染源

本项目的废水主要为的地面及设备清洗水、化验室废水及初期雨水等 8类生产废水情

况，详见表 3.6-4。其中，除了焚烧碱洗塔喷淋水单独进入焚烧废水预处理系统处理后再

进入生化系统进行深度处理，其余 7类废水均与表面处理废液一起处理。

表 3.6-4 本项目地面及设备清洗水等废水产生情况

序号 污染源 废水量（t/a） 主要污染物 备注

1 地面及设备清洗水 1324 SS、CODcr、重金属

与表面处理废液一同进

入物化系统进行处理

2 废桶/废容器清洗废水 200 SS、CODcr

3 化验室废水 844 pH

4 初期雨水 7597.04 SS、CODcr

5 废气处理系统吸收液 1500 SS、CODcr

6 车辆清洗水 860 SS、CODcr

7 焚烧锅炉排污水 1656 SS、CODcr

8 焚烧碱洗塔喷淋水 18000 SS
进入焚烧废水处理系统

处理后再进入生化系统

进行深度处理

项目生产过程中产生的物化处理模块、焚烧模块综合废水水污染源一览表见表 3.6-5。

表 3.6-5 物化处理水污染源产生情况

序号 产生环节 污染源 废水量（t/a） 主要污染物

1 含铜废液处理 蒸发冷凝液 592.9 CODcr

2 表面处理废液处理 处理离子柱出水 16999.94 CODcr、Cu、Ni、Fe、Zn、P

3 含镍废液处理 蒸发冷凝水 162.6 CODcr、NH3-N、Ni

4 有机溶剂/含油/乳化废液 处理离子柱出水 23690.2 CODcr、Cu

5 染料涂料废液 蒸发冷凝液 2395.3 CODcr、Cu、Ni

6 合计 / 52688.49 /

2）污泥减量化水污染源

污泥减量化废水产生量约为 33063t/a，主要污染物为 CODcr、SS、重金属等。

综合 1）和 2）本项目需要进入水处理车间废水处理系统的废水量为 96397.79t/a，约

为 321.33m3/d。

3）生活污水

本项目生活用水量为 15.68t/d，排水系数以 0.9计，则生活污水量为 14.112t/d。



71

（2）废气

本项目的废气主要来自丙类仓库及实验室、预处理车间、焚烧车间、污泥干化车间、

储罐区及水处理车间。

（3）噪声

本项目的噪声源主要为各种机电设备、风机、焚烧炉、余热锅炉等，噪声级达 78~90dB

（A）。主要机械设备噪声强度见表 3.6-6。

表 3.6-6 本项目主要噪声源一览表

序号 名称 数量(套或台) 所在位置 源强 dB(A)
距厂界的最近距离(m )

厂东界 厂南界 厂西界 厂北界

1 破碎机 2 预处理车间 78 104 180 100 107

2 压滤机 3 污泥干化车间 78 144 118 175 110

3 压滤机 5
水处理车间

80 161 107 165 121

4 砂浆泵 5 75 124 104 198 130

5 余热锅炉 1

焚烧车间

88 171 112 155 116

6 焚烧炉 1 85 152 152 192 176

7 泵 1 78 129 154 115 175

8 风机 2 80 171 112 155 116

9 空气压缩机 2 空气压缩站 83 173 147 174 177

10 水泵 2 水处理车间车间 82 51 88 68 41

（4）固体废物

本项目为固体废物处置项目，对不能再利用的危险废物进行最终处置，以水泥窑协同

处置和专业焚烧对收集的一次废物和综合处理产生的二次废物进行处理处置。

物化处理模块产生的含铜污泥、含镍污泥、高浓度硫酸镍溶液等委托有资质单位处理，

产生量分别为：12.7t/a、1t/a、50.9t/a。焚烧产生的飞灰委托有资质的单位处置，产生量为

1872t/a。

员工生活垃圾由环卫部门清运处理，产生量以 1kg/天·人计，则产生量为 154kg/d、

46.2t/a。

焚烧产生的炉渣进行预处理后，运至青洲水泥厂进行水泥窑协同处理，无固体废物向

外环境排放。

综上所述，本项目各主要污染物产生情况汇总见表 3.6-7。



72

表 3.6-7 各主要污染物产生情况一览表

类别 污染物 环保措施及排放去向

废气

有组织

硫酸雾、硝酸雾（以 NOx

计）、VOCs、氯化氢、颗

粒物、氨、硫化氢、臭气

浓度、硫酸雾、二氧化硫、

氮氧化物、林格曼黑度、

一氧化碳、氟化氢、汞及

其化合物等其他重金属及

其化合物、二噁英

①预处理车间产生的废气经“布袋除尘+酸吸收塔

（含水雾分离器）+UV光解+碱吸收塔（含氧化+水雾

分离器）+活性炭吸附”处理达标后由19.1m高的8#（排

放口DA001）排气筒排放。

②丙类仓库产生的废气经“酸吸收塔（含水雾分

离器）+UV光解+碱吸收塔（含氧化+水雾分离器）+
活性炭吸附”处理达标后分别由18m高的6#、17.1m高

的7#排气筒（排放口DA004、DA003）排放。

③焚烧炉烟气经“SNCR脱硝+急冷脱酸塔+干式反

应器+袋式除尘器+碱洗塔+消白烟器”处理达标后由一

根50m高的2#排气筒（排放口DA007）高空排放。

④焚烧料坑废气并入甲类仓库废气处理系统，经

“酸吸收塔（含水雾分离器）+UV光解+碱吸收塔（含

氧化+水雾分离器）+活性炭吸附（焚烧炉检修时启用）”

处理达标后由 21.7m高的 11#排气筒（排放口 DA008）
排放。

⑤罐区及水处理车间废气经“酸吸收塔+碱吸收塔

（含水雾分离器）+UV光解+碱吸收塔（含氧化+水雾

分离器）+活性炭吸附”处理达标后由 21.5m高的 3#
排气筒（排放口 DA005）排放。

⑥污泥处理车间废气经“布袋除尘+酸吸收塔（含

水雾分离器）+UV光解+碱吸收塔（含氧化+水雾分离

器）+活性炭吸附”处理达标后由20.2m高的9#、21.3m
高的10#排气筒（排放口DA006、DA009）排放。

无组织

硫酸雾、硝酸雾（以 NOx

计）、VOCs、颗粒物、氨、

硫化氢、HCl、臭气浓度、

非甲烷总烃

经厂房无组织排放

废水 生产废水

pH、悬浮物、浊度、色度、

COD、BOD5、Fe、Mn、
氯离子、二氧化硅、总硬

度、总碱度、硫酸盐、氨

氮、石油类、氨氮、总磷、

溶解性总固体、LAS、粪

大肠菌群（个/L）、总磷、

挥发酚、Ni、Cu、Zn、Cr

生产废水经水处理车间（“缺氧+好氧+纤维池

+MBR+DTRO系统+RO系统+蒸发系统”）处理、焚

烧车间高盐废水经焚烧车间废水处理系统（“pH调节

+混凝沉淀+压滤+砂滤+蒸发浓缩+缺氧+好氧+纤维池

+MBR+DTRO系统+RO系统+蒸发系统”）部分达标

后回用于生产，部分回用于青洲水泥厂

生活废水
pH、COD、BOD5、动植

物油、SS、石油类

生活污水经三级化粪池、食堂含油废水经隔油隔渣预

处理达标后排入云浮循环经济工业园综合污水厂

固体

废物
危险废物

含铜含镍污泥、高浓度硫酸镍、焚烧飞灰由深圳市环

保科技集团股份有限公司、广州市环境保护技术有限

公司、韶关东江环保再生资源发展有限公司处置，焚

烧炉渣经青洲水泥协同处置



73

类别 污染物 环保措施及排放去向

生活垃圾 委托环卫部门统一清运处理

噪声

噪声主要来自各种机电设备、风机、焚烧炉、余热锅炉等，噪声级达 78~90dB（A），选用先

进的低噪声设备，设置安装时基础采用基础减振，且离厂界一定距离布置；对风机等产生的气

流噪声，采用消声器降低噪声。

3.7项目变动情况

本项目属于危险废物利用及处置的建设项目，国家未颁布该行业重大变动清单，现参

照关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函〔2020〕

688号），经现场勘查和对比分析，本项目性质、规模、地点、生产工艺、环境保护措施

与环评报告书及其环保部门的审批意见情况总体一致，不存在重大变动情况。建设单位分

别于2020年9月10日和2021年12月29日召开本项目一期工程和二期工程专家论证会，并出

具专家论证意见（详见附件6）。

本项目实际建设内容与环评建设内容对照表见表3.7-1。



74

表 3.7-1 项目实际建设情况与环评及批复对比分析

序号 类型 环评报告及其审批建设内容 实际建设内容 判定说明

1 性质

云浮市工业废物资源循环利用中心项目属于新建项目，所属

行业为“三十四、环境治理业：100危险废物（含医疗废物）利用

及处置；N7724危险废物治理”。

本项目属于新建项目，所属行业为“三十四、环境治理业：

100危险废物（含医疗废物）利用及处置；N7724危险废物治理”。

未发生重

大变动

2 规模

项目总处理规模 16.4万吨/年，包括焚烧模块（1.731万吨/
年）、综合处置模块（2.5万吨/年）、水泥窑协同处置预处理模

块（4.169万吨/年）及污泥减量化模块（8万吨/年）。生产线主

要有综合处理模块中的含铜废液处理生产线、表面处理废液处理

生产线、含镍废液处理生产线、有机废液处理生产线各一条，水

泥窑协同处置预处理模块中的有机固态预处理生产线、无机固态

预处理生产线和液态废物预处理生产线各一条，污泥减量化生产

线一条，以及专业焚烧生产线一条。涉及危险废物种类为 HW03、
HW04、HW06、HW08、HW09、HW11、HW12、HW13、HW16、
HW17、HW18、HW22、HW39、HW40、HW45、HW46、HW49。

项目建设固体废物仓储区、污泥堆放、散货仓库等危废储存

设施，总储存面积为 11863m2，经计算总储存能力为 19818.31吨。

本项目主要建设规模为一次废物 16.4万吨/年，主要建设内

容有焚烧模块（1.731万吨/年）、综合处置模块（2.5万吨/年）、

水泥窑协同处置预处理模块（4.169万吨/年）及污泥减量化模块

（8万吨/年）。生产线主要有综合处理模块中的含铜废液处理生

产线、表面处理废液处理生产线、含镍废液处理生产线、有机废

液处理生产线各一条，水泥窑协同处置预处理模块中的有机固态

预处理生产线、无机固态预处理生产线和液态废物预处理生产线

各一条，污泥减量化生产线一条，以及专业焚烧生产线一条。涉

及危险废物种类为 HW03、HW04、HW06、HW08、HW09、HW11、
HW12、HW13、HW16、HW17、HW18、HW22、HW39、HW40、
HW45、HW46、HW49。全厂处理规模及生产线种类未超出环评

审批的要求。

本项目全厂建设有干湿污泥池、丙类仓库、甲类仓库和罐区

等储存设施，总储存面积为 9025.35m2，总储存能力为 18082.6
吨，未超过环评审批的要求。详细计算过程见表 3.7-2。

未发生重

大变动

3
建设

地点

项目地址位于云浮循环经济工业园内（中心坐标为东经112°
1'8.22"，北纬23°1'1.61"），项目选址位于工业园西南边角，500m
卫生防护距离内存在茅坪村敏感点（拟搬迁），距离最近的敏感

点是西北方向的茅坪村，距离470m。

本项目选址位于云浮循环经济工业园内（中心坐标为东经

112°1'8.22"，北纬23°1'1.61"），与原环评批复相符。

本项目实际用地红线发生了局部调整，对比原项目环评用地

红线，北面实际用地红线减少，红线减少后环评要求的500m卫生

防护距离内无新增敏感点，环评阶段的最近敏感点茅坪村于2020
年11月底完成整体搬迁。项目最近敏感点为位于项目东南面约

824m外的大禾山，符合防护距离要求。

未发生重

大变动

4 生产 综合处理模块 综合处理模块 未发生重



75

序号 类型 环评报告及其审批建设内容 实际建设内容 判定说明

工艺 ①含铜废液经过 pH值调节至 2-3 后进行催化氧化反应，氧

化后废液在中和反应釜内调节 pH值至 6-7，废液进行三级离子交

换，三级出水经过蒸发浓缩后的浓缩液进入水泥窑协同处置，蒸

发冷凝水进入废水净化车间处理。

②表面处理废液泵送至反应釜内进行酸度调节至 pH值为 4
左右，用水泵送至流化床芬顿塔进行芬顿氧化，氧化后废液在中

和反应釜内调节 pH值至 6-7，中和沉淀后出水在反应槽内调节

pH值至 7-8，经隔膜压滤机压滤，出水在离子交换柱进行重金属

离子吸附。压滤的芬顿泥进入水泥窑处理，出水进入废水净化车

间处理。

③含镍废液经过 pH值调节至 4左右输送至压滤机压滤，滤

出液进行四级离子交换，四级出水进行循环蒸发处理直至洗出结
[...]
1346m3事故应急池，759m3初期雨水池，并配套相应的管网，项

目整体事故应急废水储存能力（2586m3）较原环评增大。实际建

设面积由原环评108000m2缩小至63368.55m2，导致集雨范围缩

小，经计算一次暴雨最大产生的初期雨水量为691.8m3，满足初期

雨水收集要求，未导致环境风险防范能力降低。

未发生重

大变动



80

表 3.7-2 全厂储存能力对比一览表

序

号
仓储类别

主要用途及组成（建设

位置、内容及规模）-
原环评

面积

（m2）

储存能力

（t）
计算方式（有效储存面积

m2*密度 t/m3*堆高 m）
实际建设内容 面积（m2） 储存能力（t）

1 污泥堆放
湿污泥堆放区 2162m2

3619
7026.50 2162*1*1.3*2.5

湿污泥池 980m2，以及 1座
583.2m2的丙类仓库

1563.2 4064

干污泥堆放区 1457m2 4735.25 1457*1*1.3*2.5 干泥池 638.48m2 638.48 4980.3

2
固体废物

仓储区

有机固废堆放区

220m2、无机固废堆放

区 220m2

440 742.50 220*0.75*（0.6+1.2）*2.5

建有 5座面积分别为 576m2

及 1座 583.2m2，2座 384m2

的危废暂存库

4231.2 6155.83 散货仓库

2187m2，固体废物（废

旧抹布等）、吨桶装的

液体存放区、废气处理

设施（7#）。

2187 3690.56 2187*0.75*0.9*2.5

4
废水暂存

区

860m2，物化车间内，

浓缩液中转区及部分

原材料贮存区

860 1419.00 860*0.75*1.1*2

5
危化品仓

库

729m2，易燃、易爆、

易挥发等危险品储存
729 364.50 729*0.5*1*1

建有危化品仓库（甲类仓

库），层数不变，建筑面积

减小为 105m2

105 52.5

6
丙类液体

储罐区

266m2，储存焚烧车间

使用燃油及废重油
266 120.00 4个 30m3的废液储罐

2487.472m2，储槽区内，为各

类危险液体废物储罐，废气

处理设施（3#）
2487.47 1580

7
液体物料

贮存区

3762m2，储槽区内，为

各类危险液体废物储

罐，废气处理设施（3#）
3762 720.00

22个 30m3的废液储罐+3
个 20m3的浓缩液储罐

8
焚烧废液

储罐
20个 50m3 / 1000.00 20个50m3的焚烧废液储罐 料坑 1250m3 / 1250

合计 11863 19818.31 / 合计 9025.35 18082.6



81

表 3.7-3 废气排气筒变动对比一览表

序号

原环评 实际建设

备注
车间 排气筒编号

排气筒高

度（m）
废气治理设施 车间 排气筒编号

排气筒高度

（m）
废气治理设施

1 焚烧烟气

（21112m3/h） 2# 50

SNCR
脱硝+急冷塔+干
式反应器+袋式除

尘器+碱洗塔+消
白烟器

焚烧烟气

（21112m3/h） DA007 50

SNCR脱硝+急冷脱

酸塔+干式反应器+
袋式除尘器+碱洗

塔+消白烟器

与环评一致

2 非正常工况

料坑
11#、12# 15

酸碱吸收+氧化+
水雾分离器+UV
光解+活性炭吸附

非正常工况料

坑、甲类仓库
DA008 21.7

酸吸收塔（含水雾

分离器）+UV光解

+碱吸收塔（含氧化

+水雾分离器）+活
性炭吸附

2个排气筒合并

为 1个排气筒

3 贮槽区

（18000m3/h） 3# 15
酸碱吸收+氧化+
水雾分离器+UV
光解+活性炭吸附

水处理车间、

罐区

（40000m3/h）
DA005 21.5

酸吸收塔+碱吸收

塔（含水雾分离器）

+UV光解+碱吸收

塔（含氧化+水雾分

离器）+活性炭吸附

处理工艺优化，4
根排气筒合并成

1根排气筒；

废气收集方式由

原环评的车间负

压收集调整为点

对点收集，可提高

废气收集效率

4 2#物化车间

（40000m3/h） 4# 15
酸碱吸收+氧化+
水雾分离器+UV
光解+活性炭吸附

5 3#物化车间

（30000m3/h） 5# 15
酸碱吸收+氧化+
水雾分离器+UV
光解+活性炭吸附

6

废水净化车

间+蒸发浓缩

车间

（10000m3/h）

6# 15
酸碱吸收+氧化+
水雾分离器+UV
光解+活性炭吸附

7 散货仓库

（15000m3/h） 7# 15
酸碱吸收+氧化+
水雾分离器+UV
光解+活性炭吸附

丙类仓库

（50000m3/h、
80000m3/h）

DA003、
DA004 17.1、18

酸吸收塔（含水雾

分离器）+UV光解

+碱吸收塔（含氧化

+水雾分离器）+活
性炭吸附

优化处理工艺，

根据仓库实际建

设面积调整为 2
个排气筒，1~3号
仓库废气收集至



82

序号

原环评 实际建设

备注
车间 排气筒编号

排气筒高

度（m）
废气治理设施 车间 排气筒编号

排气筒高度

（m）
废气治理设施

1套处理设施并

设置 1个排气筒

（DA003），4~9
号仓库收集至 1
套处理设施并设

置 1个排气筒

（DA004）

8 预处理车间

（50000m3/h） 8# 15

布袋除尘+酸碱吸

收+氧化+水雾分

离器+UV光解+活
性炭吸附

预处理车间

（50000m3/h） DA001 19.1

布袋除尘+酸吸收

塔（含水雾分离器）

+UV光解+碱吸收

塔（含氧化+水雾分

离器）+活性炭吸附

与环评一致

9
湿污泥堆放

车间

（50000m3/h）
9# 15

布袋除尘+酸碱吸

收+氧化+水雾分

离器+UV光解+活
性炭吸附

湿污泥堆放车

间

（50000m3/h）
DA006 20.2

布袋除尘+酸吸收

塔（含水雾分离器）

+UV光解+碱吸收

塔（含氧化+水雾分

离器）+活性炭吸附

与环评一致

10
污泥脱水及

堆放车间

（70000m3/h）
10# 15

布袋除尘+酸碱吸

收+氧化+水雾分

离器+UV光解+活
性炭吸附

污泥脱水及堆

放车间

（70000m3/h）
DA009 21.3

布袋除尘+酸吸收

塔（含水雾分离器）

+UV光解+碱吸收

塔（含氧化+水雾分

离器）+活性炭吸附

与环评一致

11
取样分析区

域

（15000m3/h）
13# 15

酸碱吸收+氧化+
水雾分离器+UV
光解+活性炭吸附

实验室

（50000m3/h） DA003 17.1

酸吸收塔（含水雾

分离器）+UV光解

+碱吸收塔（含氧化

+水雾分离器）+活
性炭吸附

合并至丙类仓库

DA003排气筒

12 备用发电机 / / / 备用发电机 DA002 15 / 与环评一致



83

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

（1）一期工程废水处理设施情况

一期工程主要生产废水有地面及设备清洗废水、车辆清洗废水、初期雨水及废气喷淋

液，建有 1套污水处理设施，处理工艺为“物化+过滤+超滤+反渗透”，设计处理能力为

13m3/d，设计回收率 65%，废水经处理后回用于生产，不外排。产生的 RO膜浓缩液定期

委外处置。

图 4.1-1 一期工程废水处理系统工艺流程图

（2）实际废水处理设施情况

二期工程各股废水的产生量详见 3.6.2产污环节汇总章节。二期工程全厂废水主要污

染物及排放去向详见表 4.1-1。



84

表 4.1-1 全厂废水主要污染物及排放去向

序号 产生环节 污染源 废水量（t/a） 排放规律 主要污染物 备注

1 清洗 地面及设备清洗水 1324 间断 SS、CODcr、重金属

与表面处理废液一同进入物

化系统进行处理

2 清洗 废桶/废容器清洗废水 200 间断 SS、CODcr

3 化验 化验室废水 844 间断 pH

4 / 初期雨水 7597.04 间断 SS、CODcr

5 废气治理 废气处理系统吸收液 1500 间断 SS、CODcr

6 储运 车辆清洗水 860 间断 SS、CODcr

7 焚烧车间 焚烧锅炉排污水 1656 连续 SS、CODcr

8 焚烧车间 焚烧碱洗塔喷淋水 18000 连续 SS
进入焚烧废水处理系统处理

后再进入生化系统进行深度

处理

9 含铜废液处理 蒸发冷凝液 592.9 间断 CODcr

进入生化系统进行深度处理

10 表面处理废液处理 处理离子柱出水 16999.94 间断
CODcr、Cu、Ni、Fe、

Zn、P
11 含镍废液处理 蒸发冷凝水 162.6 间断 CODcr、NH3-N、Ni

12 有机溶剂/含油/乳化废液 处理离子柱出水 23690.2 间断 CODcr、Cu

13 染料涂料废液 蒸发冷凝液 2395.3 间断 CODcr、Cu、Ni

14 污泥干化 压滤废水 33063 间断 CODcr、SS、重金属

15 生活污水 生活污水 4233.6 间断 CODcr 厂区内预处理后进入园区污

水处理厂



85

①物化模块、污泥干化废水

二期工程完成后全厂产生的地面及设备清洗废水、废桶/容器清洗废水、车辆清洗水、

化验室废水、废气处理系统吸收液以及初期雨水等生产废水进入物化处理模块的表面处理

废液处理系统，处理后和物化处理模块的其他各股蒸发冷凝水和离子柱出水以及预处理的

污泥减量化废水一起进入水处理车间进行处理。水处理车间的处理工艺流程为“缺氧+好

氧+纤维池+MBR+DTRO系统+RO系统+蒸发系统”，处理达标后部分回用于生产，部分

回用于青洲水泥厂。根据建设单位提供的设计方案，水处理车间的设计处理能力为 400t/d，

废水经处理后出水水质均能达到《城市污水再生利用工业用水标准》（GB/T19923-2005）

中表 1再生水用作工业用水水源的水质标准（敞开式循环冷却水系统补充水）。

②焚烧车间高盐废水

根据焚烧车间设计资料，焚烧车间产生的喷淋废水量较大，因此，为了更高效地处理

废水，二期工程新增一套废水处理系统用于单独处理焚烧车间产生的高盐废水。处理工艺

流程为“pH调节+混凝沉淀+压滤+砂滤+蒸发浓缩”。焚烧车间高盐废水经处理后与其他

废水一起进入水处理车间废水处理系统进行深度处理，处理后达到《城市污水再生利用工

业用水标准》（GB/T19923-2005）中表 1再生水用作工业用水水源的水质标准（敞开式循

环冷却水系统补充水）后部分回用于生产，部分回用于青洲水泥厂。

（3）废水处理设施变动情况分析

原环评生产废水处理设施工艺为“厌氧+缺氧+好氧+MBR系统+特种 RO膜+普通 RO

膜系统+脱铵系统”，生产废水经废水净化车间处理达标后全部回用于焚烧或青洲水泥厂。

环评废水处理工艺流程见图 4.1-2，实际废水处理工艺见图 4.1-3。

实际建设过程中，根据建设单位提供的设计资料，为保证废气处理效果，焚烧系统喷

淋废水产生量约为 50t/d，比原环评产生量大，因此，为了满足该股废水处理效果，建设

单位在水处理车间单独设置了 1套焚烧废水处理设施，处理工艺为“pH调节+混凝沉淀+

压滤+砂滤+蒸发浓缩”，焚烧系统产生的锅炉排污水及喷淋废水进入该废水处理设施处理

后，再进入水处理车间的“缺氧+好氧+MBR+纤维池+DTRO系统+RO系统+蒸发系统”处

理达标后回用于焚烧或青洲水泥厂。

与原环评对比，水处理车间的废水处理工艺主要有以下变动：

①新增了一套焚烧废水处理设施，焚烧系统喷淋废液与锅炉排污水由进入物化系统表

面处理废液处理工序，改为单独进入新增的焚烧废水处理设施处理后再进入水处理车间废

水处理设施处理达标后回用。与原环评相比增强了对焚烧废水的处理效率，减轻了物化处



86

理模块及后续废水处理系统的负荷，且废水经处理后全部回用于焚烧或青洲水泥厂，不外

排，不会导致新增污染物及污染物排放量增加。

②废水处理设施新增一个纤维池，减少了一级厌氧工序和脱铵系统，厌氧工序及脱铵

系统主要对废水中的 COD及氨氮有处理效果，减少厌氧工序，可通过多级好氧的硝化作

用达到对氨氮的去除效果。

根据建设单位提供的中试报告，废水经生化处理后进入 DTRO膜系统进行处理，进水

COD 的浓度范围为 83mg/L~208mg/L，经处理后 COD 可稳定达到 20mg/L 以下，且大部

分出水 COD在 5mg/L，DTRO膜对 COD的去除率为 92%~99%；进水氨氮的浓度范围为

0.3mg/L~48mg/L，经处理后氨氮浓度可稳定达到 1.5mg/L。

可见废水经生化系统处理后再通过 DTRO膜以及 RO膜处理系统进行处理，出水中的

COD及氨氮可满足出水标准要求，无需再另行设置脱铵系统，且废水经处理后回用于焚

烧系统及青洲水泥厂，不外排，不会导致新增污染物及污染物排放量增加。

（2）生活污水

生活污水经三级化粪池、食堂含油废水经隔油隔渣预处理后，达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准后，排入云浮循环经济工业园

综合污水厂。



87

图 4.1-2 原环评废水处理工艺流程图



88

图 4.1-3 实际废水处理工艺流程图



89

4.1.2废气

（1）丙类仓库废气

丙类仓库分划为 5座面积为 576m2及 2座 583.2m2，2座 384m2的危废暂存库，分别

为 1~9仓库。在丙类仓库西北角设置快速检验实验室。丙类仓库配套废气处理设施 6#、

7#（排放口 DA004、DA003），并按照《固定源废气监测技术规范》（HJ/T 397-2007）的

要求，在丙类仓库 1-3废气、丙类仓库 4-9废气处理前、处理后各设置了 1个采样孔。

丙类仓库长期用于存放各种废物，根据废物的种类不同，分别隔间存放。仓库污染物

主要为含有机溶剂废抹布产生的少量 VOCs和危废堆放过程中的颗粒物、恶臭。实验室废

气主要是取样分析产生的废气污染物有氯化氢、硫酸雾、硝酸雾及 VOCs。丙类仓库和实

验室区域全封闭，区域内集中抽排风。仓库 1~仓库 3的废气和实验室废气经“酸吸收塔

（含水雾分离器）+UV光解+碱吸收塔（含氧化+水雾分离器）+活性炭吸附”处理达标后

由高 17.1m，内径 0.6m的 7#排放筒（排放口 DA003）排放。仓库 4~仓库 9的废气经“酸

吸收塔（含水雾分离器）+UV光解+碱吸收塔（含氧化+水雾分离器）+活性炭吸附”处理

达标后由高 18m，内径 0.6m的 6#排放筒（排放口 DA004）排放。

（2）预处理车间废气

预处理车间设有有机固态废物预处理生产线及无机固态废物预处理生产线，主要对各

种废物进行破碎、均值。该过程产生的废气污染物主要是 NH3、H2S、VOCs、颗粒物、臭

气浓度。预处理车间区域全封闭，区域内集中抽排风。废气通过“布袋除尘+酸吸收塔（含

水雾分离器）+UV光解+碱吸收塔（含氧化+水雾分离器）+活性炭吸附”处理后由高 19.1m，

内径 1m的 8#排气筒（排放口 DA001）排放。按照要求在预处理废气处理前、处理后各设

置了 1个采样孔。

（3）焚烧车间废气

专业焚烧处理过程中会产生焚烧炉废气，主要污染因子为 HCl、SO2、NOX、HF、

Hg(Hg2+)、Pb(Pb2+)、Cd(Cd2+)等其他重金属及其化合物以及二噁英等。该废气通过“SNCR

脱硝+急冷脱酸塔+干式反应器+袋式除尘器+碱洗塔+消白烟器”处理后由 50m，内径 1m

的 2#排气筒（排放口 DA007）排放。按照要求在焚烧炉废气处理前、处理后各设置了 1

个采样孔。

正常工况下，焚烧料坑产生的废气可通过焚烧炉送风系统收集后进入焚烧炉处理。项

目另设置一套废气处理装置用于收集处理甲类仓库废气，且焚烧炉检修时用于处理料坑废



90

气，采用“酸吸收塔（含水雾分离器）+UV光解+碱吸收塔（含氧化+水雾分离器）+活性

炭吸附”的工艺处理达标后由21.7m，内径1m的11#排气筒（排放口DA008）排放。按照

要求在料坑废气处理前、处理后各设置了1个采样孔。

（4）储罐区及水处理车间废气

储罐区在废液装卸工序容易产生硝酸雾、硫酸雾、VOCS，通过槽罐自带的集气管收

集后统一抽送至水处理车间废气处理装置。水处理车间废气污染物主要为硝酸雾、硫酸雾、

VOCS、氨气、硫化氢及氯化氢。水处理车间区域全封闭，区域内集中抽排风。该废气与

储罐区废气通过“酸吸收塔+碱吸收塔（含水雾分离器）+UV光解+碱吸收塔（含氧化+水

雾分离器）+活性炭吸附”处理后由高21.5m，内径1m的3#排气筒（排放口DA005）排放。

按照要求在水处理废气处理前、处理后各设置了1个采样孔。

（5）污泥处理车间废气

湿污泥堆放期间会产生颗粒物、H2S、NH3、臭气及挥发性有机废气，通过全面密闭

抽气，该废气经“布袋除尘+酸吸收塔（含水雾分离器）+UV光解+碱吸收塔（含氧化+水

雾分离器）+活性炭吸附”处理后由高20.2m，内径1m的9#排气筒（排放口DA006）排放。

按照要求在废气处理前、处理后各设置了1个采样孔。

污泥堆放、脱水及厌氧腐化会产生颗粒物、H2S、NH3、臭气及挥发性有机废气，通

过全面密闭抽气，该废气经“布袋除尘+酸吸收塔（含水雾分离器）+UV光解+碱吸收塔

（含氧化+水雾分离器）+活性炭吸附”处理后由高 21.3m，内径 1m的 10#排气筒（排放